
1 

  
 
 
 
 

Ročník 16         obce Pod ěšín         č. 1/2012 
 

Novinky.                                       
 

Úvod.   
Vážení občané. Máme tady nový ročník Zpravodaje. Jarní počasí nás několikrát překvapilo. 
Nejprve velká letní vedra, zakončená lokální povodní s kroupami a následné ledové dny, 
kdy teplota klesla téměř k nule. Letošní rok nás na obci čekají poměrné rozsáhlé stavby. 
Jednak opravy několika místních silnic, nové chodníky, opravy a doplnění osvětlení. Hasiči 
letos oslaví 110 let existence sboru.                          J.Dočekal 
 

Co v tomto čísle najdete:                 Povodeň v Poděšíně. 
Novinky. ...........................................................1 
Obecní úřad.......................................................2 
Obec..................................................................3 
Výročí 2012. .....................................................4 
Povodeň v Poděšíně obrazem. ..........................5 
Školka. ..............................................................6 
Rozpočet obce 2012-příjmy..............................8 
Rozpočet obce 2012-výdaje..............................9 
Jak je v Kongu-2. část.....................................10 
Povodeň. .........................................................12 
Průměrné teploty 1999 až 2011. .....................13 
Školní kronika – 6. část. .................................14 
Hasiči. .............................................................16 
Sport - Stolní tenis. .........................................17 
Koňské příběhy...............................................18 
Historie. ..........................................................18 
Počasí..............................................................20 
 

 

Události.  
- 27.01.  Zápis dětí do školy pro školní rok 2012/2013. 
- 10.02.  11. a 13.2. havárie v zatáčce u čísla 7. 
- 15.02.  Po tuhých mrazech přišla dvoudenní vichřice. 
- 18.02.  Hasiči uspořádali sbírku na starou stříkačku. 
- 23.02.  Bylo zahájeno kácení stromů v obecním lese na Špinov. 
- 15.03.  Zabetonován nový sloup pro osvětlení u domu Doležala Václava. 
- 09.04.  Na Velikonoční pondělí bylo oproti předpovědi slunečno. 
- 11.04.  Proběhl jarní svoz nebezpečného odpadu. 
- 13.04.  Proběhla 2. etapa ořezu stromů v obci. 
- 20.04.  První letošní, i když slabá, bouřka. 
- 21.04.  Na školní zahradě byly zbudované dopadové plochy. 
- 28.04.  Ve školce byly zbudovány 2 pisoáry a nové umyvadlo pro děti. 
- 03.05.  Bouře, průtrž mračen, kroupy. Spadlo 52 mm srážek.        Z.Jaroš, J.Dočekal 
 
 
 
 
 
 
 



21.9.2012 

2 

Obecní úřad.                                       
 
 

 
 

Usnesení zastupitelstva obce ze dne 3.2.2012. 
 
Zastupitelstvo obce bere na vědomí: 
93.  Kontrolu plnění usnesení z minulého zasedání. 
Zastupitelstvo obce schvaluje:   
94.  Ověřovatele zápisu ing. František Rosecký a ing. Jaroslav Dočekal, – 7 hlasů pro. 
95.  Prodej stavební parcely č.121 o výměře 713m2, za cenu 50,-Kč/m2, Šárce Palasové, 
 Poděšín č.6 a Lukáši Starému, Lesnická 674, Přibyslav, – 7 hlasů pro. 
96.  Smlouvu číslo 97/2012 mezi obcí Poděšín a firmou ZDAR, a.s. Jihlavská 759/4, na 

zajištění dopravní obslužnosti na těchto spojích: 840106 linky 27; 31; 14; 20% a spoji 
840106 linky 5; 13; 15; 23; 10; 18; 22; 28 a 30; 21%, – 7 hlasů pro. 

Zastupitelstvo obce uděluje souhlas: 
97.  Lesnímu družstvu v Polné ke sběru semenného materiálu odběrem části rostlin a 

vyzvedáváním sadebního materiálu přirozeného zmlazení z pozemků obce Poděšín na 
dobu neurčitou, – 7 hlasů pro. 

 

Usnesení zastupitelstva obce ze dne 9.3.2012. 
 
Zastupitelstvo obce bere na vědomí: 
98.  Kontrolu plnění usnesení z minulého zasedání. 
Zastupitelstvo obce schvaluje:   
99.  Ověřovatele zápisu ing. František Rosecký a František Vejvoda, – 7 hlasů pro. 
100.  Smlouvu o bezúplatném převodu nemovitosti č. UZSVM/BZR/746/2012-BZRM, mezi 

obcí Poděšín jako nabyvatel a Česká republika – Úřad pro zastupování státu ve věcech 
majetkových, se sídlem Rašínovo nábřeží 390/42, 128 00 Praha 2, územní pracoviště 
Příkop 11, 604 47 Brno. Jedná se o parcelu č. 285, výměra 14 m2, a parcelu č. 287, 
výměra 7 m2, – 7 hlasů pro. 

 

Usnesení zastupitelstva obce ze dne 28.3.2012. 
 
Zastupitelstvo obce bere na vědomí: 
101.  Kontrolu plnění usnesení z minulého zasedání. 
Zastupitelstvo obce schvaluje:   
102.  Ověřovatele zápisu ing. František Rosecký a František Vejvoda, – 7 hlasů pro. 
103.  Schválení aktualizované podoby strategického plánu rozvoje obce Poděšín na období 

2010 až 2020 a analytické části strategického rozvojového plánu obce Poděšín., – 7 
hlasů pro.                    Z. Jaroš 

 
 
 
 
 
 
 
 

Stav financí k 31. 12. 2011:  
- pokladna:                                0,00  Kč         
- bankovní účet:            2 182 180,91  Kč         
Celkem:         2 182 180,91  Kč                       J. Dočekal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                                                       Zpravodaj obce Poděšín č.1/2012 

3 

Obec.                                       
 

Stížnosti. V poslední době se množí 
stížnosti, že psi volně pobíhají po obci. Jedná 
se hlavně o větší psy, kterých se občané bojí. 
Ve dne je takový pes vidět, a tak je ještě čas se 
schovat, ale v noci se před vámi najednou 
vynoří ze tmy a je málo času se někam ukrýt a 
nebo se před ním bránit. Proto žádám majitele 
těchto psů, aby je samostatné nevypouštěli po 
obci. Vyvenčit je můžete na vodítku.      Z. Jaroš 
  

Osvětlení. V letošním roce plánuje 
zastupitelstvo obce opravu veřejného osvětlení. 
Budou vyměněna některá stará světla za nová, 
protože v nich neustále praskají žárovky. Dále 
bude zabudováno několik nových světel. Jedno 
nové světlo bude vybudováno u p. Doležala, 
kde již byl 15. 3. zabetonován nový sloup. 
Další světlo bude dáno na sloup u lávky přes 
potok směrem na Sirákov. Třetí světlo bude 
dáno na sloup mezi čísla 17. a 70. Čtvrté světlo 
by mělo být zabudováno, aby svítilo na školní 
zahradu. Dále se uvažuje o osvětlení uličky 
k obecnímu úřadu. Jestli má ještě někdo další 
návrh, tak ať se ozve zastupitelům obce. Při 
podzimní opravě osvětlení bylo zjištěno, že 
jedno světlo bylo prostříleno vzduchovkou. 
Světlo bylo opraveno, ale jsou to zbytečně 
vyhozené obecní peníze.       Z. Jaroš 
   
 

 Zaměřování. Zeměměřický úřad, Praha 8  
v době od 10. 4. do 14. 12. 2012 prováděl 
měřické a stabilizační práce v základním 
bodovém poli na území obce Poděšín. Podle 
ustanovení zákona č. 200/1994 Sb. jsou 
uvedené práce konány ve veřejném zájmu a 
jejich provádění se oznamuje veřejnou 
vyhláškou, která byla na úřední desce. 
Výsledek prací je údržba a obnova měřických 
značek, jejich signalizačních a ochranných 
zařízení a zřizování nových bodů. Zaměstnanci 
jsou oprávněni podle § 7 uvedeného zákona 
vstupovat i vjíždět v nezbytně nutném rozsahu 
na nemovitosti. Vlastníkům a uživatelům 
nemovitosti se prokážou úředním průkazem.   
         Z. Jaroš 
  

Knihovna. Statistika za rok 2011. Počet 
návštěvníků byl 165, z toho 112 dospělí a 
53 děti. Vypůjčeno bylo 400 knih, z toho 
naučná dospělí 15 kusů, krásná dospělí 295 
kusů, naučná děti 8 kusů, krásná děti 68 
kusů a regionální 14 kusů.       Z. Jaroš 
  

Havárie. Říká se do třetice všeho 
dobrého a zlého. Toto se dá říci o druhém 
únorovém prodlouženém víkendu, kdy u 
Flesarových č.7, byly tři dopravní nehody. 
Zlé bylo, že došlo k nehodám a dobré, že se 
nikomu nic nestalo. Nejprve v pátek 10. 
února okolo 18-té hodiny osobní automobil 
jedoucí od Polné v zatáčce bočné zachytil 
za autobus jedoucí ze Žďáru n.S. Druhá 
nehoda byla v sobotu 11. 2. krátce po 
poledni, kdy osobní automobil jedoucí od 
Polné vylétl ze silnice a auto se na břehu u 
silnice otočilo na střechu. V autě byli 
manželé a asi 6ti leté dítě a jeli z Prahy do 
Nového Veselí. Vše se uzavřelo v pondělí 
13. 2. kolem sedmé hodiny ranní, kdy 
řidička osobního automobilu jedoucí 
z Polné do Nížkova nezvládla zatáčku a 
vjela do plotu p. Žáka.                Z. Jaroš 
  

Počasí.  
Letošní zima probíhala v naprostém 
poklidu, vždyť do 24. 1. byla teplota 
většinou plusová, když byl mráz, tak 
minimální. Největší mráz byl asi  -6°C. Od 
24. 1. teplota neustále klesala hlouběji pod 
bod mrazu. Teplota postupně klesla až na -
22°C a držela se poměrně dlouho. Všichni 
si oddechli, když 14. 2. se teplota vyšplhala 
na příjemných -8°C, a předpověď říkala, že 
bude teplota na nule. To, co ale přišlo o den 
později, zklamalo naše očekávání. Teplota 
byla sice příjemná, bylo jenom -2°C, ale 
byl silný vítr a padal sníh, a tak byla po 
celé republice sněhová kalamita. Mnoho 
havárií zavinila takzvaná bílá tma. Po dvou 
dnech se již počasí uklidnilo a bylo 
příjemně.                 Z. Jaroš 
 

 



21.9.2012 

4 

  
Nové WC ve školce Nové doskočiště na školní zahradě 

  
Havárie Františka Šorfová89 let. 

 

Výročí 2012.                                       
 

1502- 14.6. Poděšín a okolní obce dostávají odúmrť - Hynek 
1782-   Počet obyvatel 178, z toho 80 mužů a 98 žen, čísel 35 
1902- 22.6. Založen Sbor dobrovolných hasičů v Poděšíně 
1912-   Byla založena Hasičská župa polenská - Poděšín členem 
1932-   Přestavěn hostinec, zvětšen o taneční sál 
1932- 1.5. Opravena hráz rybníka 
1932- 23.7. Požár stavení Adolfa Pařízka č. 23 
1942- 1.7. Založena mateřská škola 
1942- 16.11. Zavedeno elektrické osvětlení školy 
1962- 5. Stavba horního kravína 
1962- 6. Stavba staré čekárny,   
1982-   Počet obyvatel 208, z toho 105 mužů a 103 žen 
2002- 3.4. V 11 hodin zemními pracemi zahájena stavba vysílače EUROTEL.   
2002- 15.4. Zahájena druhá etapa oprav obecního vodovodu, firma Gaslines ZR 
2002- 2.6. Proběhla hasičská soutěž v Poděšíně U háječka. Naše družstvo skončilo 5. 
2002- 29.6. II. setkání rodáků obce Poděšín 
2002- 29.6. Vydány 4 druhy pohlednic obce 
2002- 29.6. Vydány 2 brožury - 100 let sboru dobrovolných hasičů v Poděšíně a 60 let 

MŠ V Poděšíně 
 
 
 



                                                                                                                                                       Zpravodaj obce Poděšín č.1/2012 

5 

Povodeň v Poděšíně obrazem.                                      
 

  
Před kulturním domem U kulturního domu 

  
Na silnici U výpustě 

  
Na hrázi U zastávky na potoku 

  
Most u kulturního domu U sochy 

 



21.9.2012 

6 

Školka.                                       
 

Pálení čarodějnice.   Čarodějnici i s košťaty jsme letos spálili u Košáků na zahradě. 
Opékání párků a pojídání zmrzliny bylo v pěkném parném dopoledni velmi milým zážitkem. 
Cestou zpátky polní cestou do Poděšína jsme si také prohlédli Sirákov a ovečky u Chvátalů. 
 

  
Pálení čarodějnic 

 

Májová besídka a rozloučení s předškoláky. 
Dne 10. května proběhla v mateřské škole v Poděšíně besídka ke Dni matek. Zároveň při této 
příležitosti byli slavnostně pasováni na školáky tito předškoláci: Adéla Šimková, Michaela 
Šlechtická, Martin Prchal, Jan Poul a Jaromír Jágr. Současně s nimi odchází do mateřské 
školy v Polné Vladislav Korecký. Přejeme jim tímto mnoho úspěchů v novém prostředí, milé 
kamarády i hodné učitele.             Hana Řičanová 
 

  
Besídka ve školce 

  
Pasování školáků 

 



                                                                                                                                                       Zpravodaj obce Poděšín č.1/2012 

7 

Březen – měsíc knihy. V jednom z březnových týdnů, v týdnu „s knihou“, se děti 
učily získávat kladný vztah ke knihám. Seznamovaly se s pojmy: spisovatel, ilustrátor, 
knihovna, naučné knihy, leporelo. Aktivně se zapojily do výroby svého vlastního leporela. 
Podělily se s kamarády o radost nad svou oblíbenou knihou, kterou si donesly z domova.. 
Navštívily také místní lidovou knihovnu. Dozvěděly se, jak s knihou zacházet a co všechno 
si mohou v knihovně vypůjčit. Představovaly si, jaké to asi tenkrát bylo, když ještě nebyly 
počítače, videa a ani televize… Na závěr jsme si s dětmi promítali na staré promítačce 
klasické pohádky, které si děti mohly převyprávět, tak jako tenkrát…Děti samé a jejich 
pozorné vnímání bylo důkazem toho, že kniha a mluvené slovo má pro ně i v dnešním 
přetechnizovaném světě stále nepostradatelný význam.             Dana Trávníčková 
 

  
Školka v knihovně Hudebník ve školce 

 

Hudba v mateřské škole. Jednoho ještě zimního dne k nám do školky také zavítal 
pan Martin Kubát z Litomyšle, kde učí na konzervatoři. Povídal si s dětmi o významu hudby 
v životech lidí, o tom, co je hudba? A o tom, že kdo si zpívá jistě není zlý a smutek se u něj 
dlouho nezdrží. Veselou formou seznamoval děti s prvky známých melodií z vážné hudby 
Bedřicha Smetany a Antonína Dvořáka. Byla to velmi příjemně strávená hodina 
s odborníkem na hudbu, v které si děti pod odborným vedením i aktivně zahrály hrou na 
nástroje i na tělo. Ve školce jsme pak s dětmi na toto téma navázali a poslouchali tóny 
skladby Vltava od Bedřicha Smetany, kterou pak děti dramaticky i výtvarně zpracovávaly. 
 

Karneval.   Děti přišly v maskách a s dobrou náladou v doprovodu maminek, tatínků, 
babiček i dědečků. Zazpívaly rodičům veselé písničky, zahrály si na muzikanty a na ozvěnu. 
Zatančily při hudbě. Soutěže jim připravily Sobotkovi ze Sirákova v podobě dvou veselých 
klaunů a na závěr se losovala tombola. Hlavní cenou byl dort od mamky Neubauerové a dva 
veselí koníci.    Moc děkujeme rodičům, kteří do tomboly přispěli. Výtěžek byl využit na 
nákup výtvarných potřeb.                   Dana Trávníčková  
 

  
Karneval ve školce 



21.9.2012 

8 

 

Školička.    Předškoláci – lišáci i letos absolvovali přípravu do školy. Každé pondělí, 
celkem desetkrát jezdili s paní učitelkou do Nížkova na základní školu, kde se jim věnovala 
jejich budoucí paní učitelka. Vyzkoušeli si také práci na počítačích ve výukových 
programech.                                                                                                            Dana Trávníčková 
 

Zápis do ZŠ. Zápis dětí do 1. třídy základní školy v Nížkově pro školní rok 2012/2013 
se uskutečnil 27. ledna 2012 v budově školy v Nížkově. Zápisu se z naší mateřské školy 
účastnily děti: Jaromír Jágr, Jan Poul, Adéla Šimková, Michaela Šlechtická z Poděšína a 
Martin Prchal ze Sirákova. Všichni byli přijati.          Z. Jaroš 
 

Zápis do MŠ. V pondělí 7. května proběhl v Mateřské škole zápis pro školní rok 2012 
až 2013. Přijaty byly tyto děti:  Eliška Navrátilová z Poděšína, Dominik Vencovský z 
Poděšína, Klára Prchalová ze Sirákova, Vojtěch Chvátal ze Sirákova, Jáchym Jaroš z Polné, 
Matěj Doležal z Nížkova. Do školky bude chodit 22 dětí, což je plná kapacita školky. 4 děti 
jsou z Polné a jedno v Nížkova.                  Z. Jaroš 
 

 

Rozpočet obce 2012-příjmy.                                       
 

 
 



                                                                                                                                                       Zpravodaj obce Poděšín č.1/2012 

9 

Rozpočet obce 2012-výdaje.                                       
 

 
 



21.9.2012 

10 

Jak je v Kongu-2. část.                                       
 
 

Lidé z Aru 
V předchozím článku jsem popsal několik obecných charakteristik střední Afriky,  
dnes se zaměřím na příběhy jednotlivých lidí, na kterých lze vidět realitu z jiného úhlu.   
Papa Archange, zbožný, učený a vážený člověk stál v čele jedné z univerzit v Bunie. Při 
posledních prezidentských volbách někdo ukradl z jeho školy počítače určené ke sčítání 
hlasů a jako zodpovědný člověk byl z tohoto zločinu obviněn právě on. 18 měsíců strávil ve 
vazební cele tak malé, že pouze jeden ze čtyř vězňů mohl sedět a každý jedl jen to, co mu 
jeho blízcí z druhé strany mříží přinesli. Krátce poté, co byl soudem shledán nevinným a 
propuštěn, se zjistilo, že kvůli špatnému krevnímu oběhu způsobenému dlouhým stáním a 
infekci, kterou chytil ve vězení, je nezbytné amputovat mu nohu. Přesto tento muž neztrácel 
radost a s úsměvem i zemřel několik dní po operaci.  

  
Brendette Co lze najít v kuchyni 

Dido se řadí do skupiny poloagresivních žebráků. Když mu nedáte, to co chce, začne s vámi 
smlouvat, a když setrváte na svém a ani lichotky nezaberou, přikročí k nadávkám. K těm 
dojde většinou, poněvadž Dido patří k oněm nenasytným žebrákům, kteří požadují, dokud 
nenarazí. Dido nikdy nesedí, buď stojí nebo po ránu vyspává na kostelní lavici. Možná je to 
kvůli tomu, že jeho jinak zcela fajnovým kalhotám zcela chybí ona část, jež odívá naše kýty, 
neboli, jak by svatý Tomáš More řekl, zadní tvář. Když mne Didio o něco požádal, odvětil 
jsem mu, že jsem chudší než on, poněvadž, na rozdíl od něho, nemám na cigarety. 
Bernadette je členkou laického hnutí Caritas Christi, které se specializuje na ... všechno. 
Svojí vyzáblou postavou a lehce zkroušeným úsměvem zdobí pravidelně jak naše cybe café, 
tak pekárnu. V pekárně nakupuje chleba pro siroty, o které se stará a jejichž počet se každým 
rokem navyšuje.  V cyber posílá prosby o záchranu na všechny adresy v jejím adresáři. Život 
v Africe pro samotnou ženu se sedmi dětmi není jednoduchý, ale pro sedm dětí bez 
pečovatelky by to bylo mnohonásobně horší. Bernadette nemá kouzla osobnosti, co by se za 
nehet vešlo, nemá krásu ani vtip, vzdělání moc nepobrala a s její logikou to není lepší než 
s logikou ostatních afrických žen,  přesto je její život vynikajícím příkladem toho, co 
znamená žít křesťanství v Africe.  
Honore je sekretář a hnací motor pobočky Buňské Univerzity svatého Josefa v Aru, která má 
k „dnešnímu datu“ 14 studentů. Svojí kancelář má Honore v místním Cyber, je v něm 
přítomen rozhodně častěji než internet. Vždy vtipkuje a přes počítače je na africké poměry 
génius (rozuměj tím, že nedělá odsazení prvního řádku mezerníkem a zná dvě klávesové 
zkratky). Má krásnou ženu, dvě děti a elektřinu v domě tři hodiny denně. Neukradne jen to, 
co se mu ukrást nevyplatí.  



                                                                                                                                                       Zpravodaj obce Poděšín č.1/2012 

11 

Sestra Pascaline složila své věčné sliby před Bohem a představenou canosských sester před 
osmi lety. Pracuje pomalu a pracuje stále. Když ji o něco požádáte, vztyčí se a praví: „Teď 
dělám to a to, až to skončím, budu se ti věnovat.“ a nevzrušeně pokračuje v práci. Směje se 
často, směje se hlasitě a směje se sama. Je to výjimka mezi místními sestrami, poněvadž 
neuvažuje o tom, jak by mohl institut pomoci její biologické rodině, ale naopak jak by její 
rodina co do krve mohla prospět její rodině řeholní. „Když se sestra Pascaline dostane do 
sporu, jsem ochoten se vsadit, že blíže pravdě má strana, která se s ní pře a to díky jejímu 
vskutku Africkému způsobu uvažování. Přesto mi nikdo nerozmluví, že je to vynikající a 
čistá žena. 

  
ČR má moře Christian 

Christian  je příslušníkem druhu lidí, které člověk najde asi všude na světě. Říká se jim 
bohatí spratci. Po studiích zajištěných penězi jejich rodičů se poflakují v marné snaze ukrátit 
oněch dlouhých každodenních 24 hodin. Je kamarád s každým důležitým člověkem v Aru, 
především s těmi, kteří nemají co na práci, a tak jim může dělat společnost. A v Africe bohatí 
zřídka mají co na práci díky absenci onoho na západě častého hladu po penězích. Peníze jsou 
od toho, aby se za ně koupil pohodlný život, který znamená více než peníze. Člověk bohatý a 
tvrdě pracujícící pro více peněz nebo kariéru je v očích Afriky exot. Christian exot není, celé 
dny prohání svojí motorku po místních stezkách a s kýmkoliv, kdo je ochoten se s ním bavit 
a odpovídá jeho společenské úrovni sdílí své životní plány a cíle, kterých nikdy nedosáhne, 
protože k jejich dosažení je třeba mít motivaci.       
Mado, dívka postižená vodou na mozku, měla necelý rok věku, když se vrátil manžel její 
matky z tříleté pracovní cesty. Přes tuto biologickou podivnost ji přijal za svoji a své ženě 
odpustil, což je o to záslužnější, že v té době ještě byla nevěra ženy, na rozdíl od nevěry 
muže, nezákonná a tvrdě trestaná státem. Po smrti otce, který byl prefektem teritoria, a tak 
byl při válečných změnách první na ráně, se Madina situace změnila k horšímu. Nyní je 
Mado svěřena lakonické péči své matky, která ji čas od času řekne něco milého ve smyslu, že 
není její dcera. Mado tráví své dny v posteli a zírá na oprýskaný strop. Místní dobrovolníci se 
ji občas postarají o rozptýlení a každou neděli ji vyvážejí na vozíčku do kostela, aby se 
mohla účastnit mše. Při pozdravení levou rukou, kterou obstojně vládne, nepustí ruku svého 
dobrodince dokud mu ji nepolíbí.   
Papa Ukelo sedí takřka nepřetržitě před svojí farmacií, kde prodává léky jak pro lidi, tak pro 
krávy, a hledí do ulice. Je to místní kmotr, všemi běžnými obyvateli ctěn a obáván. Kdekdo 
mu dluží službičku a on kdekomu dluží, ale každý ví, že když je třeba koupit parcelu nebo 
zařídit rozluku, stačí zajít za Ukelem, poněvadž ten ví a umí. Dokonce ovládá i trošku 
angličtiny, jak lze vyvodit  z onoho dopisu, který svého času Tomášovi poslal pět hodin poté,  



21.9.2012 

12 

co se Tomáš v cyber zmínil, že se zanedlouho vrací domů. V překladu by zněl asi takto: Můj 
milý Tomáši, jsem potěšen, že ti mohu zaslat tento krátký dopis, abych ti sdělil moji 
opravdovou potřebu. Jelikož jsi můj a opustit jak mile možno, po pár dnech, rád bych tě 
požádal o nový oblek, který mezi námi může zůstat  jako památka upřímně a věrně tvůj, 
Ukelo. Dík 

  
Ukelovy nové šaty François 

François je mladý muž, jak to v Africe občas bývá, s příliš dlouhým životním příběhem, než 
by náleželo jeho věku. Jeho dětství bylo poznamenáno válkou a mládí válečného utečence 
fyzicky i psychicky zmrzačeného válkou rovněž nebylo lehké. Jeho píle a bystrost mu 
umožnily opožděně vychodit pár škol a díky tomu může dnes zastávat funkci sekretáře 
největší školy v Aru. Když se jej zeptáte na Boha, odpovědí vám bude kázání. Velmi dobré 
kázání, nutno dodat. Úsměvy nešetří a navzdory pohnuté minulosti hledí do budoucna 
s nadějí a s vervou už nakupuje krávy, které bude potřebovat na „zakoupení“ nevěsty.   
                      Tomáš Enderle 
 

Povodeň.                                       
 
 
 
 
 
 
 
 

Tak jsme si mysleli, že když koncem dubna přišlo oteplení, že je všem problémům s počasím 
konec. Jenže teplota stoupla okamžitě ze zimy přímo na letní počasí a na první májový den 
bylo rekordních 26°C. O den později byla ta samá vysoká teplota a v noci spadlo 3 mm 
srážek. Mělo nás to varovat! 3. května bylo od rána zase teplé, ale dusné počasí. Po poledni 
se začalo zatahovat a po třetí hodině odpolední začalo drobně pršet. Myslel jsem si, že zase 
přijde deštík na zavlažování. Bohužel, potom se strhla průtrž mračen a po krátké chvíli 
začaly padat kroupy. Já byl v tu dobu v práci, ale cítil jsem pohromu a tak jsem vběhl do 
traktoru a jel jsem do vsi prohlédnout co se děje. První co jsem viděl bylo, že je „Chobot“ 
pod vodou. Voda se valila jak ze „Samotínského potoka“. Tak po cestě z „Kopce“. Když 
jsem popošel dál, viděl jsem, že i Poděšínský potok je plný, a že voda ani nestačí pod 
mostem protéci. Kulturní dům byl také obklopen vodou a vypadalo to, že sál je zcela 
potopený. Když jsem popošel dál, viděl jsem, jak se voda valí po silnici od Polné. Rybník již 
byl v té době úplně plný a jedině štěstí, že někteří občané pročisťovali tzv. podkovu, která se 
neustále plnila přívalem vody a ostrůvky do sebe spečenými kroupami. Na dolním konci se 
voda valila z cesty za Enderlovými, která z části tekla až na plácek. Louky pode vsí byly 
zcela zatopeny. Když jsem se vrátil na hráz, tak již byla otevřena výpusť, aby voda mohla 
vrchem odtékat, protože splav již nestačil a začala přetékat hráz u Vejvodových. Jak rychle 
začalo pršet, tak i přestalo, voda se prohnala a zanechala po sobě značné škody. Zůstaly 



                                                                                                                                                       Zpravodaj obce Poděšín č.1/2012 

13 

stržené břehy Poděšínského potoka vedle Josefa Palase. Pod vývarem byl také utržen pravý 
břeh, místy je vymleté dno, které se také musí znovu opravit. Oproti všemu, ale zase kulturní 
dům ustál tuto povodeň a bylo jenom trochu vody a bahna v síni. Asi se blátem a kroupami 
zalepili dveře a voda nemohla dál. Ihned po povodni provedli hasiči a další občané hrubý 
úklid obce, za což jim obecní úřad děkuje. Na závěr jsem chtěl požádat, kdo má fotky 
z povodně, ať je nabídne do obecního archivu. 
                    Z. Jaroš 
 
 
 
 
 
 
 

Průměrné teploty 1999 až 2011.                                      
 
 
 
 
 
 

R/M 
 

 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 

2011 R 
P 
V 

-3,3 
0,0 

-1,8 

-5,3 
0,6 
1,7 

-0,8 
7,2 
4,8 

5,4 
14,2 
13,1 

8,1 
17,4 
17,2 

12,7 
20,7 
20,4 

12,8 
19,2 
19,8 

13,6 
22,4 
22,1 

10,8 
18,7 
17,4 

4,4 
10,1 
8,7 

0,4 
4,4 
2,7 

-0,1 
2,5 
1,1 

2010 R 
P 
V 

-5,7 
-2,8 
-4,6 

-3,9 
-0,2 
-1,8 

-1,4 
4,8 
3,1 

2,6 
11,8 
10,9 

8,9 
13,9 
13,7 

11,7 
20,2 
19,9 

14,6 
24,2 
23,8 

12,8 
21,1 
20,2 

7,9 
15,3 
14,1 

2,5 
9,5 
7,7 

3,5 
6,5 
4,7 

-6,7 
-3,5 
-5,5 

2009 R 
P 
V 

-7,2 
-3,6 
-5,8 

-3,6 
-0,8 
-2,3 

-0,2 
3,2 
1,7 

5,2 
14,5 
14,8 

7,7 
13,9 
14,7 

9,8 
15,4 
15,8 

12,9 
20,5 
19,9 

12,8 
20,5 
21,3 

9,9 
17,2 
16,8 

4,8 
8,3 
7,4 

2,6 
5,9 
3,4 

-2,2 
-0,1 
-1,6 

2008 R 
P 
V 

-0,8 
1,3 
0,5 

-1,1 
3,2 
1,0 

-0,6 
4,0 
2,2 

2,9 
9,3 
8,6 

7,3 
14,6 
15,6 

11,5 
18,9 
19,3 

12,0 
18,4 
19,5 

11,1 
17,8 
19,6 

6,3 
11,8 
11,3 

3,1 
8,5 
6,7 

0,9 
3,7 
1,8 

-2,3 
0,1 

-1,3 
2007 R 

P 
V 

1,1 
X 

2,1 

-0,6 
X 

1,1 

0,0 
6,6 
5,1 

1,3 
12,8 
13,9 

8,1 
15,2 
16,6 

12,6 
20,0 
21,2 

13,2 
20,1 
22,2 

12,1 
19,5 
21,4 

6,1 
11,3 
11,8 

3,0 
7,6 
6,4 

-1,0 
1,8 

-0,1 

-2,9 
-0,7 
-2,1 

2006 R 
P 
V 

-7,5 
 

-6,2 

-5,4 
 

-2,6 

-1,8 
 

1,4 

6,7 
 

12,2 

10,0 
 

17,1 

14,3  
 

21,4 

17,3  
 

27,6 

12,8  
 

18,3 

11,9 
 

18,5 

7,2 
 

10,3 

4,3 
 

5,5 

0,4 
 

1,5 
2005 R 

P 
V 

-3,1  
 

-1,1 

-4,6  
 

-2,2 

-1,6  
 

2,8 

5,9  
 

12,9 

9,3  
 

17,6 

12,8  
 

21,6 

15,5 
 

22,3 

13,1  
 

19,8 

11,2  
 

17,1 

6,6 
 

10,5 

0,5 
 

1,9 

-2,4 
 

-1,4 
2004 R 

P 
V 

-4,8 
 

-3,7 

-0,6  
 

-0,8 

0,7  
 

3,2 

6,3  
 

11,3 

9,7  
 

14,4 

13,7  
 

18,6 

14,5  
 

20,8 

14,6  
 

23,7 

9,7  
 

16,4 

6,7  
 

10,1 

2,7  
 

3,1 

-1,4   
 

-0,9 
2003 R 

P 
V 

-2,5 
 

-1,5 

-6,4  
 

-4,1 

1,3  
 

5,2 

4,3  
 

10,1 

13,5  
 

18,9 

16,7  
 

23,5 

16,3  
 

21,7 

16,8  
 

24,6 

10,6  
 

16,2 

4,1  
 

6,5 

4,4  
 

5,9 

-1,5   
 

-0,3 
2002 R 

P 
V 

-2,7   
-1,3 

1,4    
3,0 

1,5 
4,7 

4,8    
9,9 

12,9  
17,5 

14,4  
20,4 

14,5  
21,1 

15,5 
20,5  

10,2 
14,8 

5,3    
7,2 

3,7   
4,7 

-
3,2    
-2,6 

2001 R 
P 
V 

-
3,6   
-2,3 

-2,4    
-0,4 

2,0   
4,3 

2,7   
8,7 

9,3   
16,3 

11,2  
17,0 

14,3  
21,4 

14,7 
22,2 

8.7   
11,7 

9,2  
11,8 

-0,7   
0,8 

-
7,0    
-6,1 

2000 R 
P 
V 

-4,1  
-2,9 

-0,66 
1,21 

0,7  
2,3 

6,3   
15,2 

10,5  
19,3 

11,9 
21,9 

12,8 
18,1 

13,2  
22,6 

9,6   
15,1 

9,2   
12,6 

4,3   
5,1 

-
0,6    
-0,2 

1999 R 
P 
V 

        10,0 
18,1 

5,4 
8,7 

-0,2  
1,1 

-
1,5    
-1,2 

 
 
 
 



21.9.2012 

14 

Školní kronika – 6. část.                                       
 

1853 
30. června byla držena školní visitace od veledůstojného pána Karla Wolfganga, faráře ve 
Štokách, jakožto dozorce školního dozorce okresu Polenského za přítomnosti pátera Adolfa 
Havrdy, katecheta školy Poděšínské a Sirákovské a učitelů Ondřeje Stejskala ze Sirákova a 
Františka Novotného z Poděšína se svými školními dětmi. Visitace se i pro naprostý 
nedostatek času museli účastnit i představení obce. 
Ve školním roce 1853 - 54 bylo ve škole schopných všedních žáků 46, z toho 40 křesťansko-
katolických a 6 evangelicko-helvétských. Nedělní školu navštěvovalo 22 žáků z toho 20 
křesťansko-katolických a 2 evangelicko-helvétských. 
Na začátku školního roku obdržela škola z tak zvané Michaelské sbírky pro chudé žáky jednu 
knihu pěkného psacího papíru. 
 

1854 
24. dubna 1854 proběhla v Kostele v Nížkově slavnost zasnoubení jeho veličenstva císaře 
Františka Josefa s princeznou Bavorskou. Této slavnosti se museli účastnit všechny děti 
všech škol patřící pod kostel v Nížkově. Děti obdrželi na památku obrázky svatých a světic 
Božích od velebného duchovního Nížkovského. 
7. července byla držena školní visitace od veledůstojného pána Karla Wolfganga, faráře ve 
Štokách a koncistaviálního rady, jakožto dozorce školního dozorce okresu Polenského za 
přítomnosti pátera Adolfa Havrdy, katecheta školy Poděšínské a Sirákovské a učitelů 
Ondřeje Stejskala ze Sirákova a Františka Novotného z Poděšína se svými školními dětmi. Za 
 místní školní radu Martin Rosecký č.11 a starosta obce Jan Rosecký č.19. 
Ve školním roce 1854 - 55 bylo ve škole schopných všedních žáků 45, z toho 39 křesťansko-
katolických a 6 evangelicko-helvétských. Nedělní školu navštěvovalo 22 žáků z toho 19 
křesťansko-katolických a 3 evangelicko-helvétských. 
 

1855 
22. dubna byla držena školní visitace od veledůstojného pána Karla Wolfganga, faráře ve 
Štokách a koncistaviálního rady, jakožto dozorce školního dozorce okresu Polenského za 
přítomnosti pátera Františka Růžičky, exsposity, jakožto katechety školy Nížkovské a pátera 
Adolfa Havrdy, katecheta školy Poděšínské a Sirákovské a učitelů Ondřeje Stejskala ze 
Sirákova a Františka Novotného z Poděšína se svými školními dětmi. Za místní školní radu 
Martin Rosecký č.11 a starosta obce Jan Rosecký č.19. 
Od 18. července do 13. srpna byla položena zcela nová podlaha, jak ve školní, tak i v malé 
světnici a v učitelově bytě. Také školní lavice byly nově vyrobené, neboť staré již 
nevyhovovaly. Tuto práci udělal truhlář z Hrbova, prkna dodali gruntovníci dům od domu a 
ještě truhláři museli dát stravu. Peníze na plat dodali domkaři. Jelikož bylo prken málo, tak 
obec ještě musela nějaké přikoupit od Martina Flesara č.10. 
Na začátku školního roku obdrželi chudí žáci školy z tak zvané Michaelské sbírky jednu knihu 
pěkného psacího papíru. 
Ve školním roce 1855 - 56 bylo ve škole schopných všedních žáků 48, z toho 39 křesťansko-
katolických a 9 evangelicko-helvétských. Nedělní školu navštěvovalo 18 žáků z toho 16 
křesťansko-katolických a 2 evangelicko-helvétských. 
 

1856 
16. února v sobotu o 6 hodině ráno před druhou nedělí postní po krátkém stonání zemřel 
velebný páter Adolf Šavrda, jenž 15 roků 4 a půl měsíce farář fary Nížkovské a katecheta 



                                                                                                                                                       Zpravodaj obce Poděšín č.1/2012 

15 

 školy v Poděšíně. Dne 19. února o 10 hodině před polednem, byl od veledůstojného 
konsionálního rady a faráře ve Štocích za přítomnosti velebného duchovenstva a sice pana 
faráře z Bohdalova, z Nového Veselí, z Přibyslavi, z Velké Losenice, z Německého Ždírce a 
dvou páterů z Polné, proti bočním dveřím chrámu páně Nížkovského sv. Mikuláše se vší 
možnou, jeho duchovnímu stavu přiměřenou, oslavu pohřben v mladém věku 39 roků a 6 
měsíců.   
27. května byla držena školní visitace od veledůstojného pána Karla Wolfganga, faráře 
biskupského vikáře a konsistaviálního rady a faráře ve Štocích, jakožto školního dozorce 
okresu Polenského za přítomnosti pátera Františka Růžičky exsposity, jakožto katechety 
školy Nížkovské a také po smrti pátera Adolfa Havrdy, katecheta školy Poděšínské a 
Sirákovské a učitelů Ondřeje Stejskala ze Sirákova a Františka Novotného z Poděšína se 
svými školními dětmi. Za místní školní radu Martin Rosecký č.11 a starosta obce Jan 
Rosecký č.19. 
Na začátku školního roku obdržela škola z tak zvané Michaelské sbírky knihu "První čítanka 
a mluvnice" pro katolické školy v císařství Rakouském. 
Ve školním roce 1856 - 57 bylo ve škole schopných všedních žáků 43, z toho 35 křesťansko-
katolických a 8 evangelicko-helvétských. Nedělní školu navštěvovalo 20 žáků z toho 18 
křesťansko-katolických a 2 evangelicko-helvétských. 
 

1857 
17. června byla držena školní visitace od veledůstojného pána Karla Wolfganga faráře, 
biskupského vikáře a konsistaviálního rady a faráře ve Štocích, jakožto školního dozorce 
okresu Polenského za přítomnosti pátera Františka Růžičky exsposity, jakožto katechety 
školy Nížkovské a pátera Ferdinanda Římka, katecheta školy Poděšínské a Sirákovské a 
 učitelů Ondřeje Stejskala ze Sirákova a Františka Novotného z Poděšína se svými školními 
dětmi. Za místní školní radu Martin Rosecký č.11 a starosta obce Jan Rosecký č.19. 
Veledůstojný pán se odpoledne odebral do Hrbova. 
O školních prázdninách postavila obec pro místní školu pod školní budovou zcela nový sklep, 
který stál 23 zlatých a 16 stříbrných peněz, které byly z obecní kasy zaplaceny. Zednické 
práce vykonávali zdarma domkaři popořídkou. Na stavbu bylo koupeno od pana Neumana ze 
Skrýšova 700 cihel za 7 stříbrných a 4 míry vápna za 3,5 stříbrných. Zedníci, kteří na stavbě 
sklepa pracovali, jsou František Šorf č.16 - 9 dní, František Jaroš č.1 - 3 dny a Jan Coufal - 
6 dní. Starý sklep, který stál před školní budovou, byl již značně zchátralý a hrozil 
spadnutím, byl potom zbořen. Dále bylo zhotoveno 6 rámů do oken.  
Ve školním roce 1857 - 58 bylo ve škole schopných všedních žáků 49, z toho 16 chlapců a 23 
děvčat křesťansko-katolických a 6 chlapců a 4 děvčata evangelicko-helvétských. Nedělní 
školu navštěvovalo 20 žáků z toho 18 křesťansko-katolických a 2 evangelicko-helvétských. 
Na začátku školního roku obdržela škola z tak zvané Michaelské sbírky malou knihu ke čtení 
pro žáky obecných škol, čili "u čení náboženství".  
O školních prázdninách roku 1857 postavila obec Poděšínská pro místní školu, a sice ve 
školním stavení pod komorou, nový sklep, který stál 3 zlatý a 16 stříbrných hotových peněz, 
které se z obecní kasy platily. Mimo nádenické práce, kterou domkaři pořídkou zdarma 
konali, ke stavě té koupilo se od pana Neumanna ze Skrýšova 700 cihel a zedníci na stavbě 
tam pracovali - František Šorf č.26, František Jaroš č.1, Jan Coufal č.6. Starý sklep, který 
před školním stavením stál a již zchátralý byl a spadnutím hrozil, se pak zbořil. Dále pak 
bylo zhotoveno 6 rámů do oken - 4 velké spodní a 2 malé vrchní.             
                    Vypsal Z. Jaroš 
 



21.9.2012 

16 

Hasiči.                                       
 
 
 

Výročí. 
V letošním roce oslaví poděšínský sbor dobrovolných hasičů výročí  
110 roků od svého založení. Proto zde připomínám jeho zrození. 
 

22. června 1902, založení SDH v Poděšíně. 
Co se týče založení Sboru dobrovolných hasičů v Poděšíně, ve vlastnictví nebyl doklad, 
který by toto založení dokumentoval. Nahrazuje jej zápis v deníku Sboru dobrovolných 
hasičů v Poděšíně, zápisník jednací z roku 1902. Položka číslo 1, ze dne 22. června 1902 - 
adresovaná c.k. okresní hejtmanství v Německém Brodě - oznámení o zřízení sboru 
dobrovolných hasičů. Položka číslo 3, oznámení ze dne 2. srpna 1902 - c.k. okresní 
hejtmanství v Německém Brodě - věc: oznámení o zřízení Sboru dobrovolných hasičů 
v Poděšíně. Původně jsem měl napsáno toto:  
"Jelikož jiných dokladů není, toto jej nahrazuje". Těsně před vydáním této brožury se 
podařilo sehnat druhý a třetí doklad o založení sboru dobrovolných hasičů a to knihu členů 
z roku 1939, kde byl uváděn Josef Sochor číslo 27, člen sboru od 22. června 1902. Ve čtvrtek 
16. května 2002 však vydala půda Jaroslava Dočekala další důležitý dokument a to "Pamětní 
knihu", kde je uváděno: "Sbor založen byl dne 22. června 1902 na první valné hromadě a 
přistoupilo 28 činných členů". V hasičské kronice okresu Žďár nad Sázavou, vydané v roce 
1998 je právě chybně uváděno datum 2. srpna 1902. Jenže tou dobou již sbor fakticky 
fungoval a toto datum je jen potvrzení toho, co již bylo založeno. Náš sbor byl zařazen do 
hasičské župy Německo-Brodské. Prvním vybavením sboru byly plátěné vaky - berlovky, 
pak pojízdná ruční stříkačka. Na první valné hromadě byl zvolen první výbor v tomto 
složení: Starosta a velitel: Josef Rosecký, rolník č.19, náměstek velitele: Jan Blažek, rolník a 
starosta obce č.17, jednatel: Josef Med, řídící učitel č.45, pokladník: Antonín Flesar, rolník 
č.7, četař: Gustav Svoboda, kovář č.24, hudec: Antonín Chvátal, rolník č.39, členové sboru: 
František Činčera, domkař č.16, Antonín Doležal, rolník č.4, Josef Doležal, rolník č.15, 
František Hanus, rolník č.46, Josef Hanus, rolník č.46, Josef Homola, rolník č.20, Václav 
Homola, rolník č.17, Alois Chvátal, syn rolníka č.47, František Chvátal, domkař č.33, Josef 
Chvátal, syn rolníka č.47, Jan Jaroš, dělník č.58, Rudolf Musil, rolník č.38, František 
Neubauer, rolník č.48, Jan Pařík, domkař č.35, Tomáš Pospíchal, domkař č.42, Antonín 
Rosecký, syn rolníka č.5, Martin Rosecký, rolník č.11, Josef Sochor č.27, Josef Stránský, 
domkař č.51, Jan Šimek, domkař č.25, Josef Šimek, domkař č.9, Jan Šmiraus, domkař č.50. 
Od založení v roce 1902 byl sbor organizován v župě německobrodské č. 16, (polenská ještě 
nebyla). Starostou župy byl Václav Kabeláč, jednatelem František Raupach z Německého 
Brodu 
Stanovy sboru byly schváleny výnosem c.k. místodržitelstvím království Českého dne 26. 
července 1902, pod číslem 147920. Čtyřkolová ruční stříkačka jednoproudová byla dodána 
firmou R. A. Smekal v Praze dne 27. července 1902 za cenu 13.600,-K. (Opis z brožury: Z. 
Jaroše - 100 let sboru dobrovolných hasičů v Poděšíně 1902 - 2002). 
 

Oslava výročí. 
Ve dnech 22. a 23. června uspořádá SDH v Poděšíně oslavu 110 let od založení sboru.  
                     Z. Jaroš 
 



                                                                                                                                                       Zpravodaj obce Poděšín č.1/2012 

17 

Sport - Stolní tenis.                                       
 
 
 

Krajské přebory. 
V sobotu 4. února se v Hrotovicích na Třebíčsku konaly krajské přebory ve stolním tenise. 
Hlavním rozhodčím byl Jaroš Zdeněk a jediná účastnice z Poděšína Marcela Flesarová, 
hrající za Sokol Nížkov. 
Výsledky: Dvouhra žen: 1. Flesarová Marcela, 2. Doskočilová Jana - Rovečné, 3. Růžičková 
Pavla - Třešť. 
Smíšená čtyřhra: 1. Flesarová - Trýb, Nížkov - Světlá n.S. 2. Zábojová - Zajíc, Pelhřimov, 3. 
Doskočilová - Pros, Rovečné. 
 

  OP 3. třídy.             

1. Polnička B 18 14 1 3 217:107 47 

2. Oslavice B 18 11 2 5 188:136 42 

3. Uhřinov A 18 11 2 5 198:126 42 

4. Ostrov n/Osl. A 18 10 3 5 167:156 41 

5. TJ Žďár n/Sáz. F 18 9 3 6 182:142 39 

6. Netín B 18 8 4 6 180:144 38 

7. Malá Losenice A 18 9 1 8 170:154 37 

8. Vepřová A 18 5 1 12 137:187 29 

9. Poděšín A 18 4 1 13 131:192 27 

10. Sněžné B 18 0 0 18 49:275 18 

 

Úspěšnost OP 3: Štikar Jaroslav 55.22%; Kourková Jana 52.38%; Jaroš Radim 41.18%; 
Neubauer Aleš 28.17%; Musil David 25.00%. 

Úspěšnost OP 4: Jaroš Zdeněk 35.42%; Musil David 25.00%; Vejvodová Marie 9.38%; 
Myslivec Tomáš 2.94%; Dajč Jiří 1.47%. 

Úspěšnost OP 5: Maša Stanislav 72.22%; Smolík Jaromír 65.63%; Maša Petr 41.67%; 
Maša Pavel 30.00%; Maša Oldřich 0.00%. 

Žebříček TJ Poděšín. (v závorce odehrané utkání) 

1. Štikar Jaroslav - 27.61 (17); 2. Kourková Jana - 26.19 (16); 3. Jaroš Radim - 20.59 (13); 
4. Maša Stanislav - 14.44 (18); 5. Neubauer Aleš - 14.08 (21); 6. Smolík Jaromír - 13.13 
(16); 7. Jaroš Zdeněk - 12.40 (13); 8. Musil David - 10.50 (6); 9. Maša Petr - 8.33 (18); 10. 
Maša Pavel - 6.00 (10). 11. Vejvodová Marie – 3.50 (3); 12. Myslivec Tomáš - 1.03 (11); 
13. Dajč Jiří - 0.50 (8); 14. Maša Oldřich - 0 (7).                                                             Z. Jaroš 

 



21.9.2012 

18 

Koňské příběhy.                                       
Jak se koulela Ruská vejce po silnici.   
Jeden pár koní pracoval pro kuchyni ve Strojírnách. Ráno přiváželi mléko, vozili svačiny i 
obědy a přiváželi různé zboží pro kuchyni. Protože do této kuchyně chodili na oběd i lidé, 
kteří ve Strojírnách nepracovali, byla tato část oddělena bránou, od které měl klíče také kočí. 
Tuto bránu před sebou odemykal a po projetí zase zamykal. Když jedenkráte vezl svačinu do 
dílen, nechal koně jíti a zamykal tuto bránu. Když byl hotov a otočil se, povoz s koňmi nikde 
neviděl. Oni se totiž stočili k nákladní bráně. Vrátný, když viděl povoz, který byl celý kryt 
plachtou i nad kočím, zvedl závoru a koně prošli. Protože silnice je do města s kopce a vůz 
nebyl brzděn, koně se dali do klusu a dále již běželi jako o závod. Na křižovatce chtěl každý 
kůň běžet na jinou stranu, dostali se až na břeh u silnice a vůz převrátili. Plata s jídlem se též 
převrhla a vše se skutálelo ze břehu dolů. Koním se nic nestalo a kočímu se potom často 
posmívali. 
 
 
 

Jezdecké závody v Tlumačově.  
V tlumačovském hřebčinci měli jezdecké závody, kterých jsme se zúčastnili se žďárským 
oddílem. Bylo tam špatné vlakové spojení, několikrát jsme museli na nádražích čekat, než 
nás připojili na další vlak. Protože tam bylo malé nákladní nádraží, přesunuli naše prázdné 
vagony, s kterými jsme přijeli, do Gotwaldova. Řekli nám, že je pro nás zase po závodech 
přistaví. Nevím, jak se to přihodilo, že přistavili o jeden vagon méně. Když jsem se to 
dozvěděl, rychle jsme naše koně připravili a ujížděli na nádraží. Takto jsme předstihli ostatní 
oddíly. Koně jsme urychleně zavedli do prázdného vagonu. Když přivedli koně ze všech 
oddílů, jeden vagon chyběl. Poslední oddíl, který přivedl koně, byl oddíl Brněnský, který 
vedla veterinární lékařka, která se chovala velice nadřazeně. Chtěla po nás, abychom naše 
koně vyvedli, aby oni tam mohli zavést svoje. Já jsem jí řekl, že jsme měli vagon objednaný. 
Vynadala tam nádražním zřízencům a musela čekat, až jim přivezou další prázdný vagon. 
      (Pokračování příště)         
                       B. Dočekal 
 
 
 

 
 

Historie.                                       
 
 
 

Nejstarší historie Poděšína a okolí. (27. část) 
 

1630 - pokračování 
V létě chodí často bouřky s deštěm i krupobitím. Po žních 4. září oheň vypukl v Sirákově u 
Johanese Beyczka. 22. října vypukl oheň v Poděšíně v chalupě u sedláka Filzbauera. 
Lovy se konaly na divokou zvěř v Poděšíně, Sirákově, Janovicích a Nížkově. Uloveno bylo: 
3 jeleni, 2 daňci, 11 srnců, 1 vlk, 15 lišek, 2 jezevci, 22 zajíců, 4 králíci, 2 tchoři, 5 kun, 2 
veverky, 1 bobr, 2 ondatry, 19 koroptví, 2 bažanti, 1 sojka, 9 sov, 2 straky, 5 kavek, 2 vrány, 
1 káně, 1 orel, 1 poštolka, 1 raroch, 12 divokých kačen, 2 roháči a 5 potápek. Vše bylo 
odvezeno do Polné a honci nedostali vůbec nic. 
Zima začala 3. listopadu, kdy začal padat sníh. Koncem roku přišly silné mrazy. 
 

1631 
Léto je teplé. Zima započala 22. listopadu. Padal sníh a hned nato přišly mrazy. 
 

1632 



                                                                                                                                                       Zpravodaj obce Poděšín č.1/2012 

19 

Leden je tuze mokrý. Padá déšť a sníh. Mrazy jsou slabé. Mnoho lidí je nemocných a malé 
děti umírají. Léto je také mokré a tak lidi mají, že nic nesklidí. Nakonec rodina poklidila:žito 
8 panáků., ječmen 4 mandele, oves 15 malých panáků, pohanka 3 pinty, mák 1 žejdlík, med 
domácí 3 žejdlíky, hrachovina vybitá 3 pinty, fazol 3 žejdlíky, sýr 1 kamenný malý, máslo 
přepuštěné 2 žejdlíky, boby 4 žejdlíky, zelí 1 bečka, řepa 1 menší vůz, seno 2 vozy, otava 1½ 
vozu. To málo všeho jest a tak šetřiti musíme. Také desátky do Polné a Nížkova odevzdávat 
se musí na Jiřího a Galluse (Havla). Koupil jsem lůj a olej lněný na jídlo u žida v Polné, 
který se jmenuje Hann Johanus. Jest to člověk velice spravedlivý a nikoho neokrádá. 
Lovil se rybník 1 v Poděšíně, 1 v Nížkově a 1 v Polné zvaný Čihadlový. Hony na zvěř 
nebyly. 
První sníh napadl 16. listopadu a brzy začaly mrazy. To trvalo do konce roku. 
Dne 4. prosince velký oheň v Poděšíně u rychtáře Eliase, tam rychta obecní jest. Ten oheň 
celé chlévy, stodolu a kus chalupy strávil. I ten dobytek v ohni všechen zůstal. Také pohořela 
pokladnice obecní, kde všelijaká lejstra potřebná byla a peníze nějaké taky. To lidi strašně 
pobouřilo, že ten Elias, tak nepořádný člověk jest, když dobře to nemá ochráněné. On nic na 
to praviti nechtěl. 
 

1633 
Od konce minulého roku udeřily velké mrazy. Voda ve studních je všechna vymrznutá a 
sněhu leží málo. Dobytek i lidé musí pít vodu ze sněhu. Ještě veliké větry panují a tak každá 
dírka v chalupě se musí pořádně ucpat. Nikdo nechce chodit robotovat, a tak obecní rychtář a 
dráb pořád hrozí velkými tresty. Koncem března už panuje teplé počasí a hned se člověku 
lepší dělá. V dubnu už lidi vyhání dobytek do lesa přes zákaz, aby trochu loňské suché trávy 
sehnal. Všechny krávy jsou hubené a bučí hladem. Také svině jsou vyzáblé, ovce a kozy 
také. Každý čeká, už aby nová úroda byla. Kdo trochu obilí navíc měl, to na mouku 
v Poděšíně nebo v Sirákově namlel. 
Nařízením je kontrolováno, že všichni "kacíři", jak jsme nazývání, musí chodit do kostela 
katolického do Nížkova, který vždycky sloužil církvi naší bratrské a několika katolíkům. 
 

1634 
O vojně se všude mluví a mladí muži jsou verbovaní na vojnu. Robotovat se pořád musí, i 
větší dítka. Léto je velmi suché, ale 18 srpna přišla velká bouřka, která nadělala mnoho 
škody. Objevují se nové peníze, jsou to rýnské zlaté. Jeden zlatý rýnský je dohromady 60 
krejcarů. Platí zde ještě tolary už tuze dlouho, které mají hodnotu jakožto 2 moravské zlaté za 
1 tolar. Mimo to platí peníze všelijaké, když zlaté jsou. 1 zlatý má hodnotu 30 grošů českých 
i moravských. Kůň stojí 25 zlatých i více, kopa vajec (60 kusů) 4 groše, 15 slepic okolo 1 
zlatého. Když někdo s koněm či volem u cizího pracuje celý den, dostane 4 groše, když 2 
koně či dva volky má dostane, 8 grošů, ale musí dělat celý den od slunka do slunka. Nádeník 
na panském dostává za celý den 1 groš, což je tuze málo. 
Zima začala 30. listopadu. Na svátky Vánoční musí jít všichni poddaní do kostela svatého 
Mikuláše v Nížkově. 
 

1635 
V létě chodí často silné bouřky, ale zatím nečiní velké škody. Na zelí a na řepě je hodně 
housenek a tak nevíme, než to poklidíme, jestli to všechno nesežerou. Ta řepa a zelí, to naše 
jídlo je časté, doma jest skoro každý den. 1. dubna je obnovena huť na železo, jak v Nížkově, 
tak i v Sirákově. To je dobrá zpráva pro všechny lidi.         
      (Pokračování příště)                     Václav Flesar 
  



21.9.2012 

20 

Počasí.                                       
 
 
 
 
 

Říjen. Slunečno bylo 10 dní, propršelo 5 dní, 1 den byly přeháňky, vítr foukal 12 dní, ranní 
mlha byla 2x. Průměrná polední teplota byla 10,1°C. Dešťových srážek bylo 31 mm. 
 

  2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 
Ráno 9,2 9,2 5,3 4,0 6,7 6,5 7,2 3,0 3,10 4,8 2,5 4,4 
Večer 12,6 11,8 7,2 6,5 10,1 10,5 10,3 6,4 6,7 7,4 7,7 8,7 

 

-5

0

5

10

15

20

25
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 2 21 2 2 2 2 2 2 2 2 3 31

 
 

Listopad. Slunečno bylo 7 dní, vítr foukal 4 dny, mlha celý den 4x, ranní mlha byla 3x. 
Průměrná polední teplota byla 4,4°C. Dešťových srážek bylo 0 mm. 
 
 

  2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 
Ráno 4,3 -0,7 3,7 4,4 2,7 0,5 4,3 -1,0 0,9 2,6 3,5 0,4 
Večer 5,1 0,8 4,7 5,9 3,1 1,9 5,5 -0,1 1,8 3,4 4,7 2,7 

 

-10

-5

0

5

10

15
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

 
 

Prosinec. Slunečno bylo jenom 1 den, propršelo 3 dny, sníh padal 4 dny, mrholilo 2 dny, 
vítr foukal 2 dny, průměrná polední teplota byla 2,4°C. Dešťových srážek bylo 42 mm. 
                                Z. Jaroš 
 
 

  2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 
Ráno -0,6 -7,0 -3,2 -1,5 -1,4 -2,4 0,4 -2,9 -2,3 -2,2 -6,7 -0,0 
Večer -0,2 -6,1 -2,6 -0,2 -0,9 -1,4 1,5 -2,1 -1,3 -1,6 -5,5 1,1 

 

-8
-6
-4
-2
0
2
4
6
8

10
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 2 21 2 2 2 2 2 2 2 2 3 31

 
 
 
 
 
 
 
 

♦Zpravodaj 1/2012   ♦vydává obec Poděšín   
♦texty připravili:     Zdeněk Jaroš, Jaroslav Dočekal, Václav Flesar, Bohumil Dočekal, Hana Řičanová, Tomáš Enderle, Dana Trávníčková 

 
♦fotografie:        Jaroslav Dočekal, Zdeněk Jaroš, Hana Řičanová, Tomáš Enderle 

     
♦grafická úprava:  Jaroslav Dočekal        ♦ recenze: Marie Dobrovolná  
♦tisk a distribuce:  Zdeněk Jaroš        ♦ náklad: 200 výtisků  ♦pro občany dodáván zdarma 

♦Internet: http://www.podesin.cz       ♦ E-mail: podesin@podesin.cz  
♦Návštěvnost webových stránek 2011: Říjen –  1 952 ,     Listopad – 1 845 ,         Prosinec – 2 365 


